II. 41. p. 157. not. *Et morum*) add. D. Cyprianus de dupt. martyr. *popularis existimatio solet dominorum mores ex servorum moribus aestimare*.

II. 43. p. 162. *Patroni tui*) add. Chronicon Tironis Prosperi, quod Canisius edidit ex MS. Augustano IV. etc. V. Valen-

tiniano VIII. et Anthemio. Valentinianus ipse occisus ad duas lauros XVII. Kal. Aprilis et levatus Petronius Maximus Imperator, qui LXXII. die occisus, per urbem tractus.

III. 3. p. 184. not. *Diffibulant*) add. Prudent. psychomach. — *et avulsis excsibulat ilia Zonis.*

p. 185. *Palam officiis exequialibus*) Jor- nandes c. 4. *Quumque diutius etc.*

p. 186. not. *Historiam texere*) add. La- ctantius l. 4. c. 44. D. Hieron. de viris il- lustr. c. 132. Corn. Nepos in Attico, Mar- tyrologium Romanum VII. Idus Aprilis.

III. 13. p. 214. not. *Concinnatoribus cri- minum*) add. Rufinus lib. 6. c. 6. hist. *Con- cinnat igitur adversus eum infame satis ac noxium crimen.*

id. not. *Si quid*) Tertullianus in Apol. *non qua penes vos parasiti affectant, ad gloriam famulandae libertatis, sub aucto- ramento ventris, inter contumelias, sagi- nandi.*

p. 212. not. *Faeculentiae*) add. Pacia- nus in paraenesi, *atque ut coenum solet tum maxime faetere, cum moveas.*

p. 215. not. *Pruritu*) add. *Prurigo ob- trectationum*, Caesarius homil. ad plebem. D. Hieron. ad Nepotianum *lingua pruriens.*

p. 217. not. *Improbis dictis*) add. Isaac presbyter de mundi contemptu c. 2. *Quis diligens turpiloquia potest habere mundam mentem?*

IV. 1. p. 223. not. *Nam facultatum*) Tertullianus apol. *vel quia ex substantia familiari fratres sumus, quae penes vos fere dirimit fraternitatem.*

ibid. pos verba: D. Ambros. de fide: add. idem in Lucae c. 12. lib. 7. c. 17. *cum inter fratres patrimonium non iudex, sed pietas sequestra debeat dividere.*

IV. 3. p. 234. not. *Inciat ut curio*) add. Euseb. a M. D. CCCCXLIV. in Chron. *Curio promptus et popularis orator.*

IV. 4. 236. not. *Disposita confundat*) add. idem ep. 59. l. 6. *si nihil disposita conturbet.* Rothaldus ad Nicolaum PP. *ita dispositum Deo auxiliante minime differam.*

IV. 4. p. 237. not. *Portitorem*) add. idem Hieron. in praef. hist. S. Antonii, c.

64. Faustus Ruricio ep. 3. 8. 9. Et passim Ruricius in epistolis.

IV. 44. p. 252. not. *Vicariam*) add. vide Carolum M. l. 7. c. 343.

p. 254. not. *Et verbi*) add. Arnobius in Psalm. 139.

p. 256. not. *Nam de Pontificis*) add. Ergo ex his versibus in adulterinum seu- sum contortis Romanus antiquarius eo divertit, ut putet, dioeceses Gallicanas Romanae sedi immediate fuisse subjectas, quod erroneum est, et a Sidonii sensu alienissimum, qui ne quidem verbum de Romano Pontifice in opere suo fecit.

IV. 42. p. 257. not. *Motus animorum*) add. v. 259.

p. 258. not. *Ipse etiam*) add. Anonymus in vita Fulgentii c. 4.

IV. 43. p. 259. not. *Cantillensem Eccle- siam*) add. post vocem obfirmata: in *Vi- caria Cantellensi, Ecclesia vocaculo Navas cum mansis, et cunctis sibi adjacentibus terris.* Et sub finem: Vet. Tabula Peutingeri: *Cantelia Augustonemetum.*

p. 260. not. *Barba*) add. Ex hac epist. Baron. tom I. a. C. 58. Cuyckius Rurimundensis Episc. in ep. paraenetica ad Clerum, et Canisius in Alcuinum ep. 38. scribunt, Episcopos Galliarum barba rasos fuisse. Cum ex ea perspicuum sit, Germanicum virum spectabilem esse, non Episcopum, qui crinem Deae Politiae, non autem Deo voverat, quem senissimum ut ad profes- sionem religionis arripiendam Vectius impelleret, Vectium compellat Sidonius, quemve Sacerdotis patrem, filiumque pon- tificis, non vero Pontificem praedicat, adde quod Cantillensis Ecclesia nunquam fuit Cathedralis Ecclesia, imo sub disposi- tione Cathedralis Arvernensis Ecclesiae, nec in libro notitiarum, Metropole *in* later- culo, et Apostolica Cancellaria, Cantillen- sis Episcopatus ulla mentio fit. Tantum- que abest, ut ex Sidonio barba rasos fuisse Galliarum Episcopos perspicuum sit, quin imo barbam promississe constat ex 24. ep. hujus libri, quam vide.

IV. 44. p. 263. not. *Namque ut is*) add. Guilelmus Arvernus Parisiensis Episcopus, de moribus, ubi de pietate, *in foro meo*

nemo damnatur, quae contra morem aliorum iudicum confitentes omnes absolvo, sed per iustitiam.

Confessus absolvitur) Ruricius Sidonio lib. 4. ep. 8. *Praedicantibus vobis saepius audisse me recolo, nullatenus ab iniquitatibus nos posse purgari, nisi fuerimus crimina nostra, conscientia compungente confessi.*

ibid. not. *Porro autem*) add. vide Ruricius Ominatio l. 2. ep. 27.

IV. 45. p. 264. ELAPHIO) Ruricius ep. 7. l. 2. *Domno sublimi, semperque magnifico, fratri Elaphio Ruricius Episcopus.*

p. 265. not. *Epulum*) add. illosque ad Tractatum meum de Fratribus relego.

IV. 46. p. 267. RUBICIO) Viro illustri ex genere Aniciorum, Omatii viri aequae illustri genere, genero, Iberiae conjugii, j. Carm. XL. Sidonii amico et Imitatori, ut ex hac epistol. et ep. VIII. lib. I. Ruricii ad Sidonium constat: postea Lemovicensi Episcopo, Fortunat. lib. 4. carm. 5. cui multas scripsit epistolas Faustus, nonnullas Graecus, Caesarius, Sedatus, Eufrasius, Victorinus, Turentius, quas cum duobus libris epistolarum ejusdem Ruricii debemus Canisio V. opt. et erudit. Extat autem lib. 4. ep. 8. ad Sidonium, cui Sidonius respondet hac. epist.

IV. 21. p. 280. ASPRO) add. At ille nimis aspere et illiberaliter nos aspernatus est, atque durius accepit, quam belli homines solent, in hisce commentariis quaedam aliter accepta quam ipse voluerit; verum tamen etsi remaledicere liceat, non remaledicam, nec injuriam ultione solabor, cum quod Christianus et dicto regis obaudiens, tum quia mihi religiosus, concretus quidem hispidus, hirsutus, sed venerabili squalore pretiosus, birro detritus, at multo rerum usu tritus et ingenii versatilis, jussu moribundi senis retulerit ipsum has injurias scripsisse aliena fide, jussissetque ut spongia deletilis adpingeretur. Calumnioe tamen invidiam amoliar, tomo VI. a. C. 484. sic ait, *ad Aprunculum hunc spectare videtur, Aper ille itidem Arvernensi matre ortus, et Arvernensis educatus, ad quem extat ejusdem Sidonii*

epistola lib. V. ep. 21. qua ad patriam eumnisus est revocare, per illa verba quid aliud intelligi potest, quam Aprum Arvernensi matre ortum et Arvernensis educatum, ut ex Sidonio liquet, eundem esse eum Aprunculo, quem quod Aper Arvernensis a matre erat, Arvernensem quoque a matre putat; nec ex alio authore, quam ex Apro Sidoniano colligit: non enim ex Sidonio, Ruricio, Gregorio aut actis S. Aprunculi discimus. S. Aprunculum Arvernensi matre ortum, et Arvernensis educatum: nec ad illum spectare latine dicimus pro affinem esse, et ex eadem gente. Non est ergo, quod mihi meum gentilitium nomen impropere, quod apud doctos et bonos omnes alicujus nominis est.

IV. 22. p. 284. not. *Concinnare mendacium*) add. Anastasius Aug. epist. ad Senatum, *ne fugitivorum audiant concinnatos sermones, et mendacio solo compositos.*

IV. 23. p. 288 not. *Et dominum sequens*) add. Eucher. Homel. de poenitent. Ninevit. *Non indicabo vis in id ipsum, 1. quod tu in te severus agnoscis, ego propitius agnoscam, quod tu tristis accusas, ego laetus absolvam: quod tu recordaris in publicum, ego obliviscar in aeternum.*

IV. 24. p. 493. not. *Barba prolixa*) add. nihil amplius, de barba enim, coma et corona libellum procudam, Deo auspice.

V. 7. pag. 230. not. *Ad intelligendum sacrei*) ommissa sunt verba: in Salviano lib. 4. *rupices chartae.*

p. 321. not. *Spingarum unguis*) add. Prudentius hymno Laurentii: *Ast hic avare contrahit etc.*

V. 42. p. 332. not. CALMINIO suo) add. et. in Episcopatu Aniciensi, monasterium, quod dicitur S. Theofredi, a fundo aedificavit, dotavit, ditavitque, et de suo nomine Calminiacum appellavit, vulgo S. *Chaffre*. hist. S. Calminii MS. c. 7.

V. 17. p. 343. not. *Quicquid sponde-rit*) add. Carolus Magn. lib. 6. cap. 251.

p. 348. not. *Placuit ad*) ommissa sunt verba: Petronius: *paulo ante in conductum occurrit*. Initio Satyr. et loco eorum haec reposita: *Condi* proprie aedificia dicuntur. Servius, *Conditores*, qui con-

struunt. Supr. ep. 2. l. 2. et 48. l. 4 unde. *Conditio templorum* Eulocio l. 3. c. 3. memorabilium, *Conditio Troiae*, veteri Xenophontis interpreti in aequivocis: inde in proclivi *conditorium*, ut *tractatorium*, *aleatorium*, *receptorium* et id genus multa. *Conditorium* etiam atque etc.

Deinde post verba: *Conditorium* reliqui: insere haec: Seneca lib. 6. de benef. c. 5. *nec conductum meum, quanquam sis dominus, intrabis*. Agobardus de Judaic. superstit. *In ipsa autem Roma biennio in suo habitasse conducto*, hypogaeum est etc.

VI. 4. p. 360. *Domino*) Ex D. Augustino Haymo homel. Dom. XVI. p. Trin. *Nisi forte hoc evenerit, sicut B. Augustinus dicit, ut ille, qui filius est, per misericordiam Dei sublimetur ad Episcopalem dignitatem, et efficiatur Episcopus, et tunc poterit esse patri et filius et dominus, propter honorem dignitatis*. Passim Ruricius, Faustus, Desiderius, et reliqui in epistolis.

p 364. *Quod tu pater patrum et Episcopus Episcoporum*) Gervasius Rhemensis epist. ad Paschalem PP. *Excellentissimo Patri Patrum, et Episcoporum Episcopo Paschali, Gervasius Remensis dictus Episcopus*, nec tantum Pontifex Romanus, sed etiam Patriarcha Constantinopolitanus hoc titulo honoratus est. Balsamo responsis ad interrogata Marci Patriarchae, *κύριος παρὸς πατὴρ πατέρων ὑπάρχων ἢ χάριτι θεῶν, καὶ πρεσβυτέρων πρεσβύτερος* nec non Episcopus Alexandrinus, Anastasius, Biblioth. in histor. S. Joannis c. 43. *fecit ei deprecationem continentem ita, in facie quippe ei non audebat tale aliquid dicere. Sanctissimo et ter beato patri patrum Joanni Vicario Christi deprecatio, et postulatio a Cosma indigno servo servorum sanctitatis Vestrae*, insuper a Theodosio Magno S. Chrysostomus etiam diem functus *πατὴρ πατέρων* vocatur, Nicephorus l. 44. c. 43 et S. Jacobus a Divo Clemente de gestis S. Petri initio, nec non Osius Cordubensis a Sancto Athanasio *ἀληθῶς ὄσιος καὶ πατὴρ τῶν Ἐπισκόπων*.

VI. 12. pag. 385. not. *Regenses*) add. vulgo *Ries*.

ibid. not. *Albensis*) del. *Vanaria*. AUBENAS et pone: *Viverrais*.

ibid. not. *Valentinae*) dele verba: Idem Prosper. et pone: Eidem Prospero. *Valence*. VII. 4. p. 394. not. *Murorum faciem*) Plinio epist. 73. add. al. 75.

VII. 2. p. 399. S. *Eustachii*) Massiliensis Episcopi, cui S. Venerius decessit. Getnadius de viris inlust. c. 79. *sed et ad personam S. Eustachii Episcopi successoris supra dicti hominis Dei composuit Sacramentorum egregium et non parvum volumen*. ubi de Musaeo Massiliensi idem Honor.

VII. 4. p. 407. not. *Vassionensi oppido*) add. vulgo. *Vaison*.

VII. 5. p. 405. not. AGRÆCIO) add. obiit A. C. 487. Tabulae Senonensis Ecclesiae, idibus Junii, vetus Calendarium Senonensis Ecclesiae, *Idibus Junii Agricii Episcopi Senonensis*, primum sepultus in Ecclesia SS. Gervasii et Prothasii, deinde translatus ab Ansegiso A. C. 8. 76. in Ecclesiam S. Petri, ubi mos est Archiepiscopos sepelire. Chronologia Monachi Altisiodorensis. *Huic etiam Ansegiso venerabili praesuli, praefatus Papa dedit caput B. primi Papae Gregorii et brachium S. Leonis Papae et Doctoris, quas ille venerandas reliquias Senones detulit, et in Ecclesia S. Petri vivi, cum debita veneratione deposuit. Idem quoque transtulit corpora SS. Pontificum Leonis, Ursini, Agricii et Ambrosii in praedictam Ecclesiam, de basilica S. Leonis, ubi primum fuerant tumultata, quae prius dedicata fuit in honore SS. Gervasii et Prothasii*. Ex his adparet lapsus hujusce Chronographi, qui scribit S. Agroecium adfuisse Concilio Niceno. *Fertur quoque S. Agroecius Senonensis Archiepiscopus praedicto affuisse concilio etc.* nec conomnis inter Episcopus numeratur, qui Niceno Concilio subscripserunt. Codex Romanus. Hunc male cum Graeco Massiliensi confundit Baronius Anno Christi 463 tomo VI. Kalend. et breviarium Senonensis Ecclesiae, *Idibus Junii Agricii Episcopi Senonensis*.

VII. 9. pag. 425. not. *Verba factururus*) add. Faustus homel. de vidua, quae duo

aera misit in gazoph. Victor. Utic. lib. 2. Conc. Carthag. 4. c. 24.

p. 427. not. *Cervicositas*) add. Aimoin. l. 2. c. 22. *a quibus levi jugo regulae ab illis traditae Gallicana subderetur cervicositas.* Guilielmus Nangius, *Theutonicorum cervicositas.*

p. 428. not. *Cathedris*) add. Haymo in Matth. c. 23. *Solium regium est, tribunal consulum, cathedra doctorum vel sacerdotum.*

ibid. not. *Praesederunt*) add. Hincmarus in hist. S. Remigii c. 51.

VII. 42. p. 437. not. *Prior est*) add. ep. 4. libr. ejusdem, *mihi quidem major hic natus.* Concil. Narbon. c. 6. *Nec unusquisque de inferiore gradu seniore sibi elatus increpet aut injuriet.*

VII. 43. p. 438. not. *Himerius*) add. vide ex integriore Siegberto Vinierum a. C. 479.

VII. 44. p. 442. not. *omnes*) Plin. add. epist. 4. 22.

VII. 45. p. 447. not. *Professione*) add. lin. 5. Martyrologium Venciensis Ecclesiae: *In Gallis civitate Venciensis, depositio B. Verani Episcopi Venciensis, qui fuit monachus insulae Lyrinensis, discipulus B. Hilarii, abbatis dictae insulae, et postea Episcopi Arelatensis etc.*

VII. 47. p. 451. not. *Decumbentis*) add. Marcellinus Comes in Chron. Jud. VII. Vincomalo et Opilione Coss. *Marcellus deum presbyter totiusque monasterii praesul praesulatus monachorum.* Vetus Interpres Novella 5. c. 9.

p. 454. not. *Crinincensium*) add. forte GRINI dioecesis Viennensis, non procul a Rhodano.

VIII. 6. pag. 474. *NAMMATIO*) de cognomine Gregor Turon. l. 2. cap. 16. 17. 21. Ruricius lib. 2. epist. 2. 5. et 61.

ib. not. *Artis arce*) add. Vincentius Lirin. de Origine, qui arcem totius scientiae condidisset.

p. 477. not. *Praestolarentur*) Metellus eleganter Quirinal. Ode 3.

p. 481. ante lin. 42. a fine: *Copulis* Sic habent MSS. Bongarci, Fauchetii, Jureti, Pithaei: nec haec lectio caret elegantia. Co-

pulae canum venaticorum, vulgo *couples des leuriers*, qui copula junguntur: hinc Ovidius: *Copula detrahitur canibus etc.* Legis Francicae lib. 4. c. 47. VI. *Episcopi et Abbates et Abbatissae cuplas canum non habeant, nec accipitres, nec joculariores. Ita copula equorum* Symmacho l. 7. epi. 69.

p. 483. not. *Decimum*) add. vide Jonam Abbatem in hist. S. Vulfranni c. 4. Vincentium l. 24. et ex eo Anton. p. 2. tit. 14 c. 2. §. 2. et Petr. Equilin. l. 3. c. 213.

VIII. 41. p. 505. not. *Lampridius orator*) add. ex quibus patet, alium esse ac diversum a Lampridio rhetore, quamvis alia Baronio mens tom. 6. a. C. 474. vide Carm. 23.

p. 540. not. *Constellatione*) add. D. Clemens ad Jacobum fratrem Domini l. 9. *Sed est apud Seres legum motus vehementior, quam genesis constellatio; praeter Spartianum in Vero, et Gregor. Magnum homil. 40. Alcuinus de divin. offic. c. 3.*

ibid. not. *Climatericos*) add. D. Clemens eod. libro *et climateras quasdam introducunt, ut de rebus incertis scientiam fingant, climateras enim dicunt quasi periculi tempus, in quo interdum perimatur quis, interdum non perimatur etc.* Polycarpus l. 2. de gestis S. Sebastiani, *aut climaterica tibi in centro sunt nata.*

p. 544. not. *Themate oblato*) add. D. Clemens ibid. *Audi conjugis meae thema, et invenies schema, cuius exitus accidit.* Polycarpus ibid. *aut invisibili, aut themate.*

ibid. not. *Schema*) add. D. Clemens, *Setdet ipse rursus Mars ad Venerem Schema tetragonum habens, paulo post, cumque multa de his senex prosecutus esset, et unum quodque Schema mathesis, stellarum quoque positiones enumerasset, iterum, per quod Schema effoeminatos et dissolutos nasci adserit viros Chaldaicas disciplinae.* Polycarpus ibid. *illico videbis eum tibi rationabilia Schemata, atque infinita afferre.* Item Clemens l. 40 *Etenim nuptias facere Venerem ponitis, quae si Jovem habeat in Schemate suo, pudicas efficial. etc.* ibidem saepe.

ibid. not. *Planeticorum*) add. vide Philastrium heresi 43. *Post hunc C. Bassus*

similiter in literis, et numero elementorum, astrorumque septem, vitam hominum et generationem consistere asserebat etc. Idem heresi 121. *Alia est heresis, quae dicit secundum Zodia nasci homines, sicut Mathematici illi vanissimi, totiusque erroris et sceleris assertores etc.* quas hereses Leo Magnus epist. 93. c. 40. 43. et 44. Concil. Braccarense I. cap. 9. et 40. et Alcuinus de divin. offic. cap. 5 anathemate percellunt.

ibid. not. *Asyndetus*) add. S. Clemens lib. 10. *quia in his omnibus aliquis ant asyndetus fuit cum malo etc.* idem Polycarpus de gestis S. Sebast. l. 2. repetit.

ibid. *Tetragono*) add. *Denique cum Mars centrum tenens in domo sua ex tetragono respexerit Saturnum cum Mercurio ad centrum etc.* Willelmus Arvernus c. de legib. *Et dixerunt, quod lex Hebraeorum ortum habet a Saturno, et propter multiplicia infortunia, Saturni videlicet retrogradationes etc.*

ibid. not. *Apocasticus*) add. D. Clemens lib. 10. *Respondet tibi sine dubio, quia tempora tua malitiosus suscepit Mars, aut Saturnus, aut aliquis eorum apocasticus fuit etc.* idem Polycarpus lib. 2.

ibid. not. *Quamquam*) ibi pro *Valerian.* lege, *Valerium*, et add. S. Clementem I. 40. Polycarpum l. 2. Petr. Blaesensem epist. 65.

VIII. 42. p. 546. not. *Non opinata*) add. Egesippus l. 4. c. 27. *Utrinque ei Nilus est coeli ubertas, terrae foecunditas, arva temperat, solum opimat.*

IX. 4. p. 543. not. *Relegendo*) add. Paulinus epist. ad Macharium, *deinde Campaniam longis tractibus legit.*

ibid. lin. penult. *Auliano*, leg. *Juliano.*

IX. 6 p. 56. not. *Abstineat*) add. Haymonem homil. 44. in fine, et Petrum Damianum serm. de S. Andrea.

IX. 9. p. 554. lin. 4. a fine: *volatili*, leg. *volatico.*

p. 556. not. *Jugasti*) add. unde *jugalis* pro coniuge Jornandes de succes. regn. *qui interfecto Areobindo jugalem ejus neptim imperatoris sibi cupiens sociare*

p. 559. not. *Socrates* add. Cassiodorus

ps. 72. *Haec naribus recalva fronte, pilosis humeris et repandis cruribus etc.* Cassiod. ps. 72. *Haec nona est species definitionis, quam graeci $\alpha\tau\alpha$ hypotyposin, latini per quandam imaginem dicunt, quando nominata matre vel patre, ad intelligentiam individuae Personae sensus noster adducitur, congregantur etiam multae res, ad personas comiter exprimendas, ut est illud, Socratis filii Sophronici: cujus mater est Phanerete, calvus ventrosissimus Haec enim omnia solum Socratem indicare ac definire noscuntur.* Hugo Aetherianus de haeresibus quas in latinos Graeci devolvunt l. 3. c. 48. *Quod ad imaginem Socratis sculpirur simulacrum, nisi enim calvum, simum prominentiamque oculorum ostendat Socratis, nequaquam dicatur ejus esse effigies.*

IX 42. p. 567. not. *In jugis*) add. Gervasius Villeber. l. 3. c. 3. Otior. Imperial.

IX. 43. p. 574. not. *Petri librum*) add. Quo jure Romae vindicet Baronius tom. 6. a. C. 546. in addit. quo auctore Romanum esse scribat, et consulatum iniisse, nescio, scio quidem, multos esse connomines.

p. 576. not. *Anaglyptico*) hic multa ommissa sunt in edit. posteriori a lin. 43. ut id obiter — ad l. 25. anaglyphi. Inseta vero loco illorum sunt haec: *Anastas. Bibliothec. de vita S. Janti Alexandrini c. 27. ut emeret speciem argenti anaglyphi. Metellus Quirinal. ode 14. qua bibitur scypho vivis signis anaglypho.*

IX. 46. p. 588. not. *Maritaret*) add. Ruricius ep. 5. l. 4. Hesperico: *Nunc etiam tellus sterili rigore conclusas quasi virili semine concepto, occultis maritata meatibus venas laxat ad partum.*

ibid. not. *Non tamen*) add. ex Ennio Quintilianus. vide Ciceron. ep. 25. l. 2. et l. 4. ad Q. Fratrem.

AD CARMINA.

Carm. II. vers. 48. *Commissam*) Plinius libro 40. epist. 40. et 64. al. 50 et 54.

IV. 3. *Praestitit*) add. Siculus Flaccus de condit. agror. *Nec tamen omnibus personis victis ablati sunt agri, nam quorundam dignitas et gratia aut amicitia victorem Ducem movit: ut eis concederet agros suos.*

V. 2. *Imperium*) add. Leo PP. epist. ad Nicetam Aquileiensem in fine. *data XII. Kalend. Aprilium Majorano Augusto primum Consule.*

VI. 4. *carm. sequens in editione posteriore hic ponitur.*

VI. 35. *Publicus hic pater est id est imperator, ratio redditur supra epist. 4. l. 2. in fine, vide notas. Altercatio Adriani A. et Epicteti. Quid est Caesar? Epict. Publicae lucis caput*

VII. 42. *Jam consulis*) post verba: *auspicatus est, haec add. vetus epigraphe semesa, quam cum aliis non paucis publico debet Caduceus noster:*

. . . . AGNE INNOCENS
. . . . NVS SII DEPOSITA
. . . . VLIAS FL. AVITO
. . . . C. CONSULE.

attamen in Fastis etc. Sub finem additur vox, *quadremestrem.*

VII. 221. *Nam post*) add. Eumenius rhetor in panegy. Constantio dicto, *Vithungi, Quadri, Carpi, Carpi, toties profligati. D. Ambros. ep. 27. In medio Romani Imperii sinu, Juthungi populabantur Rhetias, et ideo adversus Juthungum Hunnus accitus est. Notitia Imperii orientalis, de comite limitis Aegyptii, Cohors quarta Juthungorum, Aphrodiso.*

VII. 567. Haec annotatio sic est repouenda: *Vierni*) ita MSS. et vett. MSS. Santo. Put Jur. *Vierum.* Anxie quaesivi et inveni. *Vetus Tabula itineraria, Ambrusium XV. Nemuso XV. Vgerno VIII. Arelato.* Arelatense castrum est, Cyprianus in hist. S. Caesaris, *aut certe in castro Ugernensi detineatur*, de quo Gregorius noster hist. l. 8. c. 30. et l. 9. c. 7. Idacii Chron. *in ipso Anno Avitus Gallus ab exercitu Gallicano, primo Tolosae, dein apud Arelatum Augustus appellatus.* idem Chron. Isidori a C. 464.

IX. 329. *Germanum Probum*) add. et supra epist. 6. l. 8. init.

XI. 432. *Sint nati*) Omatus filius Ruricii et Iberiae, quem Ruricius sic nutrit et erudit, ut ad Sacerdotium usque perduxerit. Ruricius epist. ult. l. 4 et 47. l. 4.

Sintque nepotes) Ruricii nepos, Ruricius

quoque fuit, de quo Fortunat. l. 4. *Carm. 5.*

Ruricii gemini, flore quibus Annioiora in Juncta parentali culmine Roma fuit, Accumulante gradus praenomine, sanguine nexi. Exultant pariter hinc avus, inde nepos.

XIII. 48. *Manum ac rudentem*) add. Landulfus l. 22. *accipientes pedem ipsius rudente ligantes.*

UIII. 49. *Qui Phoebi*) add. at non false.

XIII. 20. *Nunc suspendia*) Eo res Romana venerat, ut ad incitas redacta esse videretur, ideoque tricones nec solvere lenti, ad solutionem tributariae functionis suspendiis adigebantur. Theodosius Novella de indulgent. reliquor. *innumerae deinde clades, saeva custodia, suspendiorum crudelitas etc.* Majorianus Novell. eod. tit. *Cum non iam amissio fortunarum, sed saeva custodia, et suspendiorum crudelitas formidabatur.*

p. 145. not. *Nec non*) add. Liturgiae S. Basilii vet. Interpres, *Christianos fines in vita nostra: fideles, indoloros, inconfusos, inexpugnabiles.* Eadem verba repetit postea ibid.

XVI. 72. *Dum lubrica volvitur aetas*) add. D. Ambros. de obitu Valentiniani, *tanta enim fuit emendatio vitae eius, in illo omnibus lubrico adolescentiae tempore etc.* D. Hier. de vita S. Antonii c. 3. *ille lubricum adolescentiae iter, et ad ruinam facile proponebat.* Fulgentius de continent. Vergil. *posposito lubricae aetatis naufragio etc.*

XVI. 403. D. Hieron. in ejus vita: *cibum et vestimentum ei palma praebebat, postea contextis palmarum foliis vestiebatur.*

XVI. 406. *Vixque otia somni*) add. S. Athanasius in vita S. Antonii c. 5. *de carnibus vero et vino tacere melius puto, quam quicquam dicere, quoniam nec apud plurimos quidem monachorum istiusmodi escae in usu habentur.*

XVI. 413. *Urbem*) add. *monachosque, id est, Lirinenses cellulosos.*

XVI. 414. *Bis successor*) add. urbem et monachos regis. Faustus homel. de S. Maximo. *Beatus et ipse communis pater, quem et illic Honoratus accepit, et hic honor rapuit, dignus cui primus ille fundator gubernacula Lirinensis navis post*

se moderanda comitteret, dignus, cui tanquam Helias ad superna migraturus Helias eo discipulo pallium pietatis et gratiae ac praeclara meritorum indumenta traderet, et in se augendus, et in filio duplicandus, dignus inquam hic cui ille piissimus pater Honoratus tanquam Moise primi populi primus princeps ductandi per desertum Israelis legem traderet, et quasi fortissimo Jesu Nave pia iura transfunderet, electo utique ac satis probato qui sacrum ad promissa caelestia promoveret, ac perurgeret exercitum etc. Dinamius Patricius de vita S. Maximi, tantus vero fervor in eo extilit, ut antequam monasticam vivendi regulam complexus esset vel mystica instituta, iam conversatione praecipuus videretur, ac demde S. Honorato decessori suo summis virtutibus ornatissimo, qui illic Abbas fuerat, et honore succederet et meritis aequaretur etc. Ego Dinamio accedo et cum eo homeliam de S. Maximo, S. Fausto tribuo. Baronius in Martyrolog. V. Kal. Decembris S. Eucherio Lugdunensi parum considerate. Qui enim fieri potest, ut Prospero successerit Maximus, et de Maximo homeliam fecerit Eucherius, cum Eucherius obierit Valentiniano III. et Martiano Imperantibus. Gennadius e. 63. de viris illustrib. Prospero et Maximo superstitibus. Baronius a. Christi 466. et Marcellinus in Chronico.

XX. *Ad sororium*) add. et l. 6. c. 34. Saresber. Policrat. l. 6. c. 48. Gervasium Tilleberiensem l. 2. c. 34. et Aimoini append lib. 5. c. 8.

XXI. p. 168. not. *Narbonem*) add. mihi plaudo, quod conjecturae meae adstipulator accedat Scaliger animadv. in Eusebii Chron. IDCCCXCVI.

XXIII. 214. *Piusque princeps*) add. Prosper Aquit. de praedict. Dei part. 3. promiss. 38.

Et haec quidem hactenus.

SIFFRIDUS *de Arena*, Italus, Ord. Praedicatorum, claruit a. 1270. et scripsit super tres nocturnos Psalterii et super Canticum Magnificat. Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. I. pag. 259. Altamura p. 25.

SIFFRIDUS, vulgo presbyter *Misnensis*, melius monachus *Misnensis*, prout vocatur in Codice MS. Academiae Lipsiensis teste Catalogo Felleriano p. 344. Possevinus eundem ordini Praedicatorum accenset; recte quidem. Nam in urbe Misena, unde nomen regioni Misnae, monasterium hujus ordinis fuit, quod hodie Scholae oppidanae inservit. Scripsit *Compendium historiarum a creatione mundi usque ad annum 1307*. Codex MS. exstat in Bibl. Regia Dresdensi, tres alii in Paullina Lipsiensi: nam opus ipsum huc usque typis expressum non est. *Epitomen* ex illo ab a. C. 458. ad 1307. Georgius Fabricius Annalibus urbis Misnae Lips. 1569 4. editis subjunxit p. 273. repetitam deinde in Saxonia illustrata, cui etiam titulus Germaniae magnae datus est, Vol. II. p. 144 porro in Scriptoribus rerum Germ. Jo. Pistorii tom. I. p. 682. et editionis Struvianae p. 753. Ericus Benzelius, nunc Episc. Gothoburgensis anno 1698 hanc editionem Fabricianam ex Codice Lipsiensi locupletiore reddidit, quod exemplar Gothaeposidet Max. Rev. Ernestus Salomon Cyprianus. Vide Jo. Dav. Schreberi Vitam Ge. Fabricii p. 237. 238. Adde Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. tom. I. p. 743. Oudinum tomo III. p. 667.

SIFFRIDUS Teuto, Ord. Praedicatorum, Episcopus Cyrensis et Theoderici Archiep. Moguntinensis Suffraganeus, Theologus, linguae etiam Hebraicae peritus, circa a. 1459. Edidit *Determinationes duas ad Archipraesulem Mogunt. 1. an Princeps Catholicus possit protegere vel permittere Iudaicis religionem exercere? 2. an possit inhibere matrimonium liberum suis subjectis ad bonum principatus? Responsiones item ad quatuor quaestiones etc.* Utrumque opusculum excusum est in 4. sine mentione anni et loci. *Sermones et Collationes* ejus non sunt impressae. Tritheimius de Script. Eccles. c. 834. de viris illustr. Germaniae p. 27. Jac. Quetif de Script. Ord. Praedicatorum t. I. p. 820. Altamura p. 495. Oudinus t. III. p. 668. qui hunc male *Siffridum de Arena* vocat.

SIGEBERTUS Pius cognomine, Rex Ori-

entalium *Anglorum*, Redualdi Regis pagani filius. A patre ejectus in Gallias bonas literas didicit, Christianam fidem elegit, et cum Desiderio Cadurcensium Episcopo amicitiam contraxit. Tandem patre et fratribus defunctis, regnum adiit, et ad religionem Christianam a. 636. perduxit. Scholam quoque Grammaticam Cantabrigiae, ut ajunt, aperuit. Scripsit *Legum et Institutorum lib. I. Epistolas, maxime ad Desiderium Cadurcensem*. Lelandus c. 57. Balaeus Cent. I. 78. Pitseus c. 652.

SIGEBERTUS, monachus *Corbeiensis*, vixit a. 809. et *Vitam S. Voymonis*, alias *Unnonis*, Archiepiscopi Bremensis, cujus discipulus et socius itineris fuerat, conscripsit. Meminit Jo. Trithemius in Chron. Hirsaugiensi a. 909. et ex hoc Eisengrenius et Possevinus. Vide quae Benzelius adnotavit ad Vastovii vitem Aquiloniam p. 143.

SIGEBERTUS *Gemblacensis*, in coenobio S. Vincentii Metensis educatus, et cum Folcuino Abbate diu conversatus, variam eruditionem sibi acquisivit, ibidem docuit, et cum Judaeis quoque secundum veritatem Hebraicam disputare potuit. Postea in monasterio Gemblacensi vixit, et juniores monachos in bonis litteris erudit, obiit valde senex a. 1112. Vide Libellum de gestis Abbatum Gemblacensium t. II. Dacherii pag. 768. Sigebertum ipsum de scriptor. Eccles. c. 171. Trithemium de Script. Eccles. e. 358. Val. Andreae Bibl. Belgicam p. 810. Swertii Athenas Belgicas p. 673. 674.

Ejus scripta sunt haec:

Vita S. Guiberti Confessoris, monasterii Gemblacensis fundatoris, edita a Surio d. 43. Maji, Henschenio in Actis Sanctorum tom. V. Maji p. 260. Lambecio tom. II. Bibl. Vindobonensis p. 898. et Mabillonio Sec. V. Bened. p. 299.

De Scriptoribus Ecclesiasticis liber, Coloni. 1580. 8. cum scholiis Auberti Miraei in Bibliotheca ipsius Ecclesiastica, Antv. 1639. fol. et in repetita editione Fabriciana.

Chronicon, ab a. 381. quo tempore Eusebius desiit, usque ad a. C. 4212. editum Paris. apud Henr. Stephanum avum, 1513. 4. inter Scriptores Rerum Germa-

nicarum Joan. Pistorii tom. I. Frf. 1566. et 1583. nec non editione illius novissima a B. G. Struvio curata: separatim ex editione Auberti Miraei, Antv. 1608. In ordine chronologico omnia triennio serius narrare solet, quam gesta sunt, observante Oudino, quum Spanhemius hoc describentium potius, quam ipsius Sigeberti vitio accidisse credat, quum illud certum sit, exemplaria ejus manu exarata plurimum esse diversa et interpolata. Vide ipsum tom. II. Operum p. 593. seq. Interpolatum jam olim fuisse Sigebertum vel exinde constat, quia in aliis exemplaribus, et illo, quo Vincentius Beluacensis usus est, (vide Speculum historiale XXIV. 151.) plura exstant, quam in eo, quod edidit Miraeus. Observavit haec Launojus de Lazari adventu in Galliam c. 6. t. II. Operum part. 4. p. 226. Sane auctarium Aquicinctiense MS. plura continet, quam a Miraeo edita sunt. Voyage de deux Benedictins t. I. p. 84. Errores ipsius quidam notantur in Annalibus Car. le Cointe t. III. pag. 222. seq. Vide supra t. III 12.

Epistola ad Leodienses, in qua illorum calamitatem deflet, in quorum exitium Paschalis Papa Robertum Flandriae Comitem excitaverat, inserta simul Epistola Papae modo dicti. Edita primum est in Coloniensi Conciliorum editione, sed sine nomine auctoris, quod vero addidit, Goldastus, qui denuo edidit, in Collectione Scriptorum contra Gregorium VII. p. 188. Inde porro repetiit Edu. Brown in Appendice ad Fasciculum rerum expetendarum et fugiendarum. Nesciverunt hoc, ut alia multa, Edm. Martene et Ursinus Durand, hinc illam denuo ediderunt ex MS. Stabulensi tom. I. Collectionis amplissimae p. 587. Addimus verba quaedam ex annotatione subjecta: *Recudimus epistolam, tum, ut Sigebertum a vitio schismatis purgaremus. Nam etsi Henrico adhaeserit Imperatori, quem a Papa deponi non posse existimabat, Paschalem tamen semper agnovit veneratusque est legitimum Pontificem: Tum, ut refutaremus sententiam Johannis Roberti in Sancta Legia asserentis, hanc epistolam in nulla Conciliorum*

editione reperiri, sed a Centuriatoribus confictam esse, cum in *Stabulensi reperitur codice aliquot ante Centuriatores saeculis scripto, licet imperfecta.*

Acta S. Theodardi, Episc. Leodiensis, antiquior quidam conscripserat, noster vero stilum immutaverat. Nondum edita censebat Caveus, exstat autem apud Surium d. 10. Sept. Desumsit ex eo sua Ægidius in vita hujus Episcopi, teste Chapeavillio tom. I. Scriptorum Leodiensium p. 102.

Vita S. Maclovii, exstat apud Surium d. 15. Nov.

Epistolae duae ad Leodienses, de regula S. Bernonis, et de jejuniis quatuor temporum, exstant in Martene et Durand Thes. novo Anecdotorum I. p. 305.

Vita S. Sigeberti Austrasiorum Regis, sec. VII. quam ex prima editione dedit Andr. du Chesne tom. I. Script. Francicorum p. 594. ex posteriore, Libro miraculorum et aliis additionibus locupletata Jac. Mosander in Appendice ad Surium t. VII. in editione tertia Surii d. 7. Febr. et Henschenius in Actis SS. tom. I. Febr. p. 229. cujus adde Commentarium praeivium p. 213. 214.

Vita Theoderici, Episcopi, Metensis edita est a Leibnitio tom. I. Scriptor. rerum Brunsvicensium p. 293. sub nomine *Levitae S. Vincentii*. Ipse vero Sigebertus eam a se scriptam esse testatur.

Gesta Abbatum Gemblacensium tom. IV. Dacherii p. 505. edit. novae t. II. edita ipsi quoque adscribo, ipsius testimonium secutus. Fecit idem Mabillonius et alii. Quae vero aetatem illius superant, ab alio continuatore sunt adjecta.

Sequuntur inedita Sigeberti quae ipse commemorat: *Passio S. Luciae*, metro alcaico: *Sermo in laudem illius*, qui MS. Gemblaci servatur: *Passio Thebaeorum martyrum*, lib. III. carmine, ibidem. Incipit: *Martyribus roseas Thebaeis ferre coronas*: *Vita S. Lamberti*, Episcopi Leodiensis, et *Translatio ejusdem*, MS. Gemblaci: *Responsio ad Epistolam Hildebrandi Papae* quam contra Imperatorem scripserat ad Hermannum, Episc. Metensem: *Apologiam* ad Henricum Imper. contra eos, qui mis-

sas sacerdotum conjugatorum calumniantur: *De jejunio quatuor temporum, Ecclesiastes metro heroico, Liber Decemnovennalis* (nōo *Decennalis*, ut est apud Val. Andream) sive *de Computo Ecclesiastico*, ut Trithemius, MS. Gemblaci. *Sermones et Epistolas* addit Trithemius. Scripsit etiam *Romanorum Pontificum vitas*, quae Pisauri in Bibl. Ducali fuerunt, teste Lud. Jacoba a S. Carolo Bibl. Pontificia p. 437. qui et idem *contra Epistolam Paschalis II. Pont. Max.* scripsisse testatur.

SIGEBERTUS *Levita*, est *Gemblacensis*.

SIGEBERTUS *Metensium* Rex, saeculo VII. cujus *Epistola* ad Desiderium Cadurcensem Episcopum, qua sine sua scientia synodale Concilium in regno suo cogi prohibet, edita primum est a Canisio tom. V. part. 2. in editione nova vero tom. I. p. 64. post. in Conciliis Regiis tomo XIV. Labbei tomo V. item in Capitularibus Baluzii tomo I. p. 143.

SIGIBERTUS Episcopus *Usetiensis*, historiam regum Galliae scripsisse dicitur, de quo plura sunt cognita. Hist. literaire de la France tom. V. p. 604.

SIGEARDUS vel *Sigeardus*: mon. S. Albani, dioecesis Moguntinae, scripsit anno 1298 *Vitam et Passionem S. Aurei et Justinii*, unde Excerpta dedit Dan. Papebrochius in Actis Sanctorum t. III Junii p. 73. cujus etiam vide Commentarium praeivium pag. 45. 46. Scripsit etiam, teste Trithemio in Chron. Hirsaugiensi, *Vitam S. Albani*: fortasse illa est, quam dedit Canisius Lect. Ant. edit. prioris tomo IV. p. 598. poster. tom. IV. p. 153. quamvis negandum non est contradicere Serarium rer. Mogunt. I. 48. 4.

SIGEARDUS, Aquitanus, monachus San-Maximiniensis juxta Treverim, sec. X. Scripsit *Historiam miraculorum S. Maximini Episc. Trevirensis*, quam edidit God. Henschenius in Actis Sanctorum tom. VII. Maji pag. 25. Adde Brower Annal. Trevirenses IX 41. Hist. literariam Galliae tomo VI. p. 300.

SIGERUS *de Insulis*, aliis *Zegerus*, Flander, Ord. Praedicatorum, circa a. 1438. Scripsit *Vitam B. Margaretae de Ypris*.

Jac. Quetif de scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. I. p. 106.

SIGIFRIDUS, Archiepiscopus Moguntinus ab a. 1064, obiit a. 1084. in historia illorum temporum non incelebre nomen. *Epistolae* illius tres ad Alexandrum II. Papam, una ad Hildebrandum, habentur in tomis Conciliorum. Alia ejus diplomata passim prostant.

SIGISMUNDUS *Amidanus*, Cremonensis, Philosophus Aristotelicus circa a. 1423. Scripsit *super Physicam Tractatum, et super Convivio Platonis Commentaria*. Arisii Cremona literata tom. I. p. 238.

SIGISMUNDUS *Burgus*, Cremonensis, Jctus et Orator, in Senatum adscitus anno 1489. Venetias Orator missus a. 1503. ibique nobilitatis insignibus decoratus est, obiit a. 1529. Ejus sunt *Oratio in funeribus Augustini Barbadii, Ducis Venetiarum Cremonae habitis a. 1505. Panegyricus Leonardo Lauretano, Principi Venetis dictus* Venet. 1530. *Opera historica*. Idem Arisius tom. II. p. 3. qui etiam p. 4-46. Panegyricum integrum inseruit.